
 

Αθήνα, 25/06/2020 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας  

ΠΡΟΣ:  Τον κο Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
 
ΘΕΜΑ:  «Οι τούρκοι “γκριζάρουν” την Μαστίχα Χίου» 
 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Στην προπαγάνδα μιας δήθεν παραγωγής Μαστίχας εφάμιλλης της Μαστίχας Χίου, 
συνεχίζουν να επενδύουν οι Τούρκοι, παρουσιάζοντας την περιοχή Τσεσμέ (“Cesme”), 
της Τουρκίας, απέναντι από την Χίο, σαν περιοχή με παραγωγή Μαστίχας. Κάνουν 
λόγο για «φαρμακευτικά φυτά» με ιστορία 300 ετών στην περιοχή τους, επιδιώκοντας 
να κατοχυρώσουν, γεωγραφική ένδειξη στο προϊόν τους, ώστε να ανταγωνιστεί το 
αντίστοιχο ελληνικό στην διεθνή αγορά.  

Αξίζει να σημειωθεί ότι, συστηματικά τα τελευταία χρόνια, έχουν φυτευτεί στην ευρύτερη 
περιοχή του Τσεσμέ, περί τα 60.000 μαστιχόδεντρα, στο πλαίσιο πειραματικής 
καλλιέργειας, του Δήμου Τσεσμέ σε συνεργασία με ερευνητικά ιδρύματα της γείτονος.  
Όμως, το τελικό προϊόν που προκύπτει από τα συγκεκριμένα δέντρα, αφορά σε ρητίνη 
κατώτερης ποιότητας και σαφώς υποδεέστερης της Μαστίχας Χίου. Μάλιστα, δεν είναι 
λίγες οι φορές, όπως καταγγέλλουν οι ως άνω Έλληνες μαστιχοπαραγωγοί, όπου έχει 
εντοπιστεί τουρκικό προϊόν σκίνου, να πωλείται ως Μαστίχα Χίου, σε συσκευασίες που 
φέρουν τα σήματα της «Ένωση Μαστιχοπαραγωγών Χίου» (ΕΜΧ), ενώ συχνές είναι και 
οι προσμίξεις. 

Στην προσπάθεια της να παραμείνει το προϊόν της Χίου στην κορυφή της διεθνούς 
αγοράς, η «ΕΜΧ», αναμένει, εδώ και ένα χρόνο, την ένταξη σε πρόγραμμα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την προμήθεια εξοπλισμού 
γραμμής παραγωγής, που θα καθαρίζει το προϊόν, μετά τη συγκομιδή, με τη μέθοδο της 
αερόπλυσης και όχι της νερόπλυσης, που χρησιμοποιείται, σήμερα, από τους ίδιους 
τους παραγωγούς. Η συγκεκριμένη επένδυση είναι κρίσιμη για την περαιτέρω ανάπτυξη 
της παραγωγής, καθώς, θα απελευθερώσει εργατοώρες στο χωράφι και θα φέρει 
πολλές νέες φυτεύσεις. Την παραπάνω προσπάθεια της Ένωσης «ΕΜΧ», που κρατά 
στο χωράφι 3000 οικογένειες, όπως υποστηρίζουν οι μαστιχοπαραγωγοί, θα πρέπει να 
την στηρίξει η Ελληνική Πολιτεία, δίνοντας κίνητρα, αφενός, για την επιστροφή στο 
χωράφι περισσοτέρων αγροτών, και αφετέρου, για να χρηματοδοτηθούν τρόποι και 
εργαλεία, που θα διευκολύνουν την παραγωγή Μαστίχας και την καθετοποίηση της 
παραγωγής της, ώστε να μπορέσει η Χίος να ανταποκριθεί στην παγκόσμια ζήτηση. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεσθε να λάβετε τα απαραίτητα μέτρα κατοχύρωσης της ονομασίας 
προέλευσης της μαστίχας Χίου, ώστε να προστατευτεί η γνησιότητά της απέναντι στον 
αθέμιτο ανταγωνισμό της Τουρκίας, όπου αφορά στην αγορά της ΕΕ αλλά και στην 
διεθνή αγορά; 

2. Προτίθεσθε να ικανοποιήσετε σύντομα το αίτημα της «Ένωσης Μαστιχοπαραγωγών 
Χίου», ώστε να υλοποιηθεί η προμήθεια εξοπλισμού γραμμής παραγωγής, που θα 
καθαρίζει το προϊόν μετά τη συγκομιδή, με τη μέθοδο της αερόπλυσης; 

3. Προτίθεσθε να δώσετε κίνητρα προς επιστροφή στην καλλιέργεια της Μαστίχας, 
περισσοτέρων αγροτών της Χίου, ώστε να μπορέσει το νησί της Χίου να ανταποκριθεί 
στην παγκόσμια ζήτηση; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




